
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE NOVIEMBRE DE 2020

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16,19% 17,53% 23,14% 18,30% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27,49% 22,04% 28,22% 23,37% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 21,15% 20,65% 25,61% 20,54%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14,82% 8,05% 17,61% 21,60% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11,33% 12,90% 16,14% 16,84% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10,88% 10,13% 15,94% 22,17%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10,49% 8,87% 16,11% 20,97% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,39% 10,69% 15,75% 23,69% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9,09% 13,07% 15,19% 15,71%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7,34% 13,45% 14,31% 14,82% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17,23% 21,57% 12,96% 12,26% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10,98% 21,46% 9,58% 7,62%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6,09% 21,19% 6,39% 3,96% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,38% 7,22% 4,16% 5,28% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8,31% 2,47% 9,05% 12,08%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,96% 1,93% 4,06% 6,16% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 8,94% 10,88% 3,91% 4,62% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,23% 6,26% 3,69% 1,75%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,99% 10,71% 3,81% 2,24% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,53% 4,29% 3,56% 1,12% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,26% 5,37% 3,16% 3,78%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,16% 2,50% 2,34% 1,94% 8 ACERTA SEGUROS 1,36% 1,46% 2,39% 1,93% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 13,38% 9,71% 2,30% 2,42%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,60% 1,20% 2,21% 2,60% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,22% 0,27% 2,09% 1,79% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,97% 3,04% 2,17% 1,73%

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,33% 1,20% 1,68% 0,81% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,72% 3,29% 2,00% 1,46% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,54% 0,59% 2,09% 3,44%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,14% 0,99% 1,46% 0,29% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 0,89% 0,99% 1,90% 2,04% 11 ACERTA SEGUROS 0,68% 1,09% 1,49% 1,35%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,76% 1,17% 1,25% 1,89% 12 ALIADO SEGUROS 0,61% 0,53% 1,88% 0,78% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,25% 0,99% 1,37% 0,72%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,92% 2,07% 1,15% 0,70% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,03% 1,19% 1,27% 0,77% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,28% 0,87% 1,22% 1,19%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,13% 0,21% 0,96% 0,77% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,40% 0,99% 1,27% 1,26% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,09% 1,46% 1,21% 0,73%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 16,86% 7,06% 0,78% 0,68% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,24% 1,50% 0,98% 1,66% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,31% 0,24% 1,10% 0,86%

16 ACERTA SEGUROS 0,14% 0,25% 0,64% 0,90% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,16% 0,09% 0,94% 0,30% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,21% 0,41% 1,09% 0,82%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,93% 0,59% 0,58% 0,52% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,05% 0,07% 0,47% 0,84% 17 ALIADO SEGUROS 0,66% 0,43% 1,05% 0,42%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,65% 0,41% 0,50% 0,42% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0,67% 1,12% 0,67% 0,79%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0,23% 0,26% 0,37% 0,10% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,42% 0,36% 0,64% 1,06%

20 ALIADO SEGUROS 0,69% 0,20% 0,27% 0,14% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,19% 0,06% 0,57% 0,16%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,21% 0,00% 0,21% 0,05% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,07% 0,06% 0,49% 0,43%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,37% 0,18% 0,17% 0,12% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,36% 0,13% 0,25% 0,24%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0,02% 0,03% 0,11% 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0,01% 0,02% 0,05% 0,00%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% TOTAL 100,0% 100,0% 100% 100% TOTAL 100,0% 100,0% 99,9% 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 08/01/2021 23:05



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE NOVIEMBRE DE 2020
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE NOVIEMBRE DE 2020

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 337.391 16,86% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 430.571 27,49% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 754.633 21,15%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 324.062 16,19% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 269.838 17,23% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 477.370 13,38%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 296.517 14,82% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 178.375 11,39% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 391.739 10,98%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 209.876 10,49% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 177.478 11,33% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 388.251 10,88%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 146.803 7,34% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 139.979 8,94% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 324.281 9,09%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 138.736 6,93% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 99.912 6,38% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 296.517 8,31%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 123.334 6,16% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 89.598 5,72% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 212.932 5,97%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 121.901 6,09% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55.250 3,53% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 152.659 4,28%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 78.389 3,92% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 31.727 2,03% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 151.850 4,26%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59.823 2,99% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 21.885 1,40% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 115.073 3,23%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 51.938 2,60% 11 ACERTA SEGUROS 21.299 1,36% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 110.116 3,09%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 22.832 1,14% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19.443 1,24% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 44.717 1,25%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19.312 0,96% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13.923 0,89% 13 ACERTA SEGUROS 24.199 0,68%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15.153 0,76% 14 ALIADO SEGUROS 9.620 0,61% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 24.038 0,67%

15 ALIADO SEGUROS 13.799 0,69% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.516 0,22% 15 ALIADO SEGUROS 23.419 0,66%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13.018 0,65% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2.484 0,16% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19.312 0,54%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 7.492 0,37% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 842 0,05% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15.153 0,42%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.624 0,33% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 338 0,02% 18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13.018 0,36%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4.595 0,23% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11.008 0,31%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.168 0,21% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7.466 0,21%

21 ACERTA SEGUROS 2.900 0,14% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.652 0,19%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.614 0,13% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.614 0,07%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 338 0,01%

TOTAL 2.001.277 100% TOTAL 1.566.078 100% TOTAL 3.567.355 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 08/01/2021 23:05



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE NOVIEMBRE DE 2020

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 117.302 21,19% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 274.927 22,04% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 386.452 21,46%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 97.018 17,53% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 269.150 21,57% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 371.945 20,65%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 74.474 13,45% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 160.933 12,90% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 235.407 13,07%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59.270 10,71% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 135.792 10,88% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 182.470 10,13%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 49.101 8,87% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 133.369 10,69% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 174.869 9,71%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.550 8,05% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 90.053 7,22% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112.810 6,26%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 39.077 7,06% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53.540 4,29% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 96.669 5,37%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13.819 2,50% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41.010 3,29% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 54.829 3,04%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11.481 2,07% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18.655 1,50% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.550 2,47%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.663 1,93% 10 ACERTA SEGUROS 18.246 1,46% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 26.339 1,46%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.624 1,20% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14.858 1,19% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20.088 1,12%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.616 1,20% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12.391 0,99% 12 ACERTA SEGUROS 19.619 1,09%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.500 1,17% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12.355 0,99% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 17.871 0,99%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.480 0,99% 14 ALIADO SEGUROS 6.662 0,53% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15.618 0,87%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.263 0,59% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.395 0,27% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.663 0,59%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.269 0,41% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.147 0,09% 16 ALIADO SEGUROS 7.744 0,43%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.433 0,26% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 842 0,07% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7.466 0,41%

18 ACERTA SEGUROS 1.373 0,25% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 338 0,03% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.500 0,36%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.161 0,21% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4.374 0,24%

20 ALIADO SEGUROS 1.082 0,20% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.269 0,13%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 979 0,18% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.161 0,06%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5 0,00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.152 0,06%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 338 0,02%

TOTAL 553.540 100% TOTAL 1.247.663 100% TOTAL 1.801.203 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 08/01/2021 23:05



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE NOVIEMBRE DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 159.030.191,41     23,14% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 183.233.178,98     28,22% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 342.263.370,39         25,61%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 121.019.070,59     17,61% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 104.773.963,49     16,14% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 213.012.810,35         15,94%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 110.735.709,73     16,11% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 102.277.100,62     15,75% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 203.093.900,45         15,19%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 98.319.936,96        14,31% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 84.137.543,04        12,96% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 128.044.029,51         9,58%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 43.906.486,47        6,39% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 27.003.396,09        4,16% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 121.019.070,59         9,05%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27.926.176,76        4,06% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 25.393.020,90        3,91% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 49.345.387,97            3,69%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 26.217.316,11        3,81% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 23.128.071,86        3,56% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 42.222.151,62            3,16%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 16.052.628,66        2,34% 8 ACERTA SEGUROS 15.536.315,77        2,39% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 30.754.673,32            2,30%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 15.218.755,53        2,21% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13.547.803,04        2,09% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 29.052.155,78            2,17%

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11.521.091,91        1,68% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12.999.527,12        2,00% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27.926.176,76            2,09%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 10.058.266,81        1,46% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12.352.991,86        1,90% 11 ACERTA SEGUROS 19.953.864,19            1,49%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8.612.687,52          1,25% 12 ALIADO SEGUROS 12.235.910,62        1,88% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 18.293.712,23            1,37%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7.869.718,13          1,15% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8.249.087,98          1,27% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16.344.582,13            1,22%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 6.577.026,63          0,96% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 8.235.445,42          1,27% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16.118.806,11            1,21%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 5.361.652,42          0,78% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6.334.398,49          0,98% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14.726.568,81            1,10%

16 ACERTA SEGUROS 4.417.548,42          0,64% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.124.487,18          0,94% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14.580.631,07            1,09%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.991.590,27          0,58% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3.059.539,16          0,47% 17 ALIADO SEGUROS 14.060.498,71            1,05%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3.405.397,05          0,50% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 724.157,32             0,11% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8.906.076,27              0,67%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.571.677,78          0,37% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8.612.687,52              0,64%

20 ALIADO SEGUROS 1.824.588,09          0,27% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7.554.298,22              0,57%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.429.811,04          0,21% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 6.577.026,63              0,49%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.178.765,77          0,17% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3.405.397,05              0,25%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 724.157,32                 0,05%

TOTAL $687.246.094,06 100% TOTAL $649.345.938,94 100% TOTAL $1.336.592.033,00 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 08/01/2021 23:05



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE NOVIEMBRE DE 2020

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 65.648.266,63        21,60% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 56.794.569,73        23,69% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 120.521.207,27     22,17%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 63.726.637,54        20,97% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 56.026.197,98        23,37% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 111.640.519,73     20,54%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 55.614.321,75        18,30% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 40.386.156,86        16,84% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 85.416.273,01        15,71%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 45.030.116,15        14,82% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 29.386.350,76        12,26% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 65.648.266,63        12,08%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.722.940,28        6,16% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 12.656.347,18        5,28% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 41.414.080,86        7,62%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12.027.730,10        3,96% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 11.069.326,84        4,62% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 20.570.712,89        3,78%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7.914.365,71          2,60% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.887.183,94          2,04% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.722.940,28        3,44%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6.803.424,70          2,24% 8 ACERTA SEGUROS 4.615.362,25          1,93% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 13.134.041,55        2,42%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.893.839,93          1,94% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4.303.653,87          1,79% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9.489.389,73          1,75%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5.745.167,54          1,89% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.989.365,61          1,66% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9.383.577,66          1,73%

11 ACERTA SEGUROS 2.720.118,12          0,90% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3.489.737,73          1,46% 11 ACERTA SEGUROS 7.335.480,37          1,35%

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2.462.285,61          0,81% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 3.011.795,91          1,26% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6.469.006,62          1,19%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.349.794,49          0,77% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2.685.965,03          1,12% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5.745.167,54          1,06%

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.122.541,29          0,70% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2.015.530,01          0,84% 14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4.665.659,41          0,86%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 2.064.714,71          0,68% 15 ALIADO SEGUROS 1.866.696,64          0,78% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4.477.815,62          0,82%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.581.822,68          0,52% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.857.515,02          0,77% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4.306.373,11          0,79%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.288.924,60          0,42% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 716.199,28             0,30% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.980.056,31          0,73%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 886.249,91             0,29% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,00% 18 BANESCO SEGUROS, S.A. 3.898.045,82          0,72%

19 ALIADO SEGUROS 415.223,64             0,14% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.349.794,49          0,43%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 362.005,54             0,12% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,00% 20 ALIADO SEGUROS 2.281.920,28          0,42%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 317.007,50             0,10% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.288.924,60          0,24%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 164.787,49             0,05% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 880.986,77             0,16%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0,00%

TOTAL $303.862.285,91 100% TOTAL $239.757.954,64 100% TOTAL $543.620.240,55 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 08/01/2021 23:05



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 337.391 16,86% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 430.571 27,49% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 754.633 21,15%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 324.062 16,19% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 269.838 17,23% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 477.370 13,38%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 296.517 14,82% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 178.375 11,39% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 391.739 10,98%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 209.876 10,49% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 177.478 11,33% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 388.251 10,88%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 146.803 7,34% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 139.979 8,94% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 324.281 9,09%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 138.736 6,93% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 99.912 6,38% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 296.517 8,31%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 123.334 6,16% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 89.598 5,72% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 212.932 5,97%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 121.901 6,09% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55.250 3,53% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 152.659 4,28%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 78.389 3,92% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 31.727 2,03% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 151.850 4,26%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59.823 2,99% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 21.885 1,40% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 115.073 3,23%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 51.938 2,60% 11 ACERTA SEGUROS 21.299 1,36% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 110.116 3,09%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 22.832 1,14% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19.443 1,24% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 44.717 1,25%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19.312 0,96% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13.923 0,89% 13 ACERTA SEGUROS 24.199 0,68%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15.153 0,76% 14 ALIADO SEGUROS 9.620 0,61% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 24.038 0,67%

15 ALIADO SEGUROS 13.799 0,69% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.516 0,22% 15 ALIADO SEGUROS 23.419 0,66%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13.018 0,65% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2.484 0,16% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19.312 0,54%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 7.492 0,37% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 842 0,05% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15.153 0,42%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.624 0,33% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 338 0,02% 18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13.018 0,36%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4.595 0,23% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 11.008 0,31%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.168 0,21% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7.466 0,21%

21 ACERTA SEGUROS 2.900 0,14% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.652 0,19%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.614 0,13% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.614 0,07%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 338 0,01%

TOTAL 2.001.277 100% TOTAL 1.566.078 100% TOTAL 3.567.355 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 08/01/2021 23:00



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6 6 6 6 6 6 6 5 5 5 5

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 7 7 7 6 6 6 6

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 7 8 8 8 7 8 8 8

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 9 9 9 9 9 8 7 7 7

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10 9 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11 11 10 10 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 12 12 12 12 12 12 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 15 13 13 13 13 13 12 12 12 12

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 14 14 14 14 14 14 13 13 13 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5 5 5 5 5 5 5 14 14 14 14

15 ALIADO SEGUROS 17 17 16 15 15 15 15 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13 13 15 16 16 16 16 16 16 16 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16 16 17 17 17 17 17 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 20 20 19 18 18 18 18 18 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 18 19 20 20 20 20 20 20 20 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 18 18 19 19 19 19 19 19 20

21 ACERTA SEGUROS 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 08/01/2021 23:00



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 9 9 9 9 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 13 13 13 12 12 12 12 10 10

11 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12 12 11 11 11 11 11 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 9 9 10 10 10 10 10 10 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 18 18 19 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 19 19 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20 21 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21 21 21 22 22 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22 22 22 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 08/01/2021 23:00



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9 10 9 9 9 9 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10 9 10 10 10 10 9 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 11 11 10 10 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11 11 12 12 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 13 13 13 13 12 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 16 16 16 15 16 15 16 14 14 14 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 14 14 14 14 13 13 13 14

15 ALIADO SEGUROS 18 18 15 16 15 16 15 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17 17 17 17 17 17 17 16 16 16 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8 8 8 8 8 8 17 17 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15 15 18 19 19 19 19 19 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 19 18 18 18 18 18 19 19 19

20 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21 21 21 21 21 21 21 21 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 20 20 20 20 20 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 08/01/2021 23:00



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 117.302 21,2% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 274.927 22,0% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 386.452 21,5%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 97.018 17,5% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 269.150 21,6% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 371.945 20,6%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 74.474 13,5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 160.933 12,9% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 235.407 13,1%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59.270 10,7% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 135.792 10,9% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 182.470 10,1%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 49.101 8,9% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 133.369 10,7% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 174.869 9,7%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.550 8,0% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 90.053 7,2% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112.810 6,3%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 39.077 7,1% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53.540 4,3% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 96.669 5,4%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13.819 2,5% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41.010 3,3% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 54.829 3,0%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11.481 2,1% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18.655 1,5% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.550 2,5%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.663 1,9% 10 ACERTA SEGUROS 18.246 1,5% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 26.339 1,5%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.624 1,2% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14.858 1,2% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20.088 1,1%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.616 1,2% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12.391 1,0% 12 ACERTA SEGUROS 19.619 1,1%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.500 1,2% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12.355 1,0% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 17.871 1,0%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.480 1,0% 14 ALIADO SEGUROS 6.662 0,5% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15.618 0,9%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.263 0,6% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.395 0,3% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10.663 0,6%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.269 0,4% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.147 0,1% 16 ALIADO SEGUROS 7.744 0,4%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.433 0,3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 842 0,1% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7.466 0,4%

18 ACERTA SEGUROS 1.373 0,2% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 338 0,0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 6.500 0,4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.161 0,2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4.374 0,2%

20 ALIADO SEGUROS 1.082 0,2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.269 0,1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 979 0,2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.161 0,1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 5 0,0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.152 0,1%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0 0,0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 338 0,0%

TOTAL 553.540 100,0% TOTAL 1.247.663 100,0% TOTAL 1.801.203 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 08/01/2021 23:01



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 15 15 15 15 15 14 14 14 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 11 12 12 12 12 12 12 12 12 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14 14 15 15 15 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11 11 11 11 11 11 11 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18 18 18 18 17 17 17

18 ACERTA SEGUROS 18 17 17 17 17 17 17 17 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 20 20 20 20 20 19 19 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 21 19 19 19 19 19 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 08/01/2021 23:01



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 8 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12 11 11 11 11 11 11 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 11 12 12 12 12 12 12 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 10 10 10 10 10 10 10 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 18 18 19 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 19 19 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20 21 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21 21 21 22 22 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22 22 22 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 08/01/2021 23:01



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 10 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11 11 11 10 11 11 11 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 10 10 10 10 10 12 12 12 12 11

12 ACERTA SEGUROS 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 12 11 10 10 10 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 ALIADO SEGUROS 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 18 18 18 18 18 18 18 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 17 17 17 17 17 17 17 17 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 22 22 21 22 22 21 21 22 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 21 21 22 21 21 22 22 21 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 08/01/2021 23:01



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 159.030.191,41     23,1% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 183.233.178,98     28,2% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 342.263.370,39         25,6%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 121.019.070,59     17,6% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 104.773.963,49     16,1% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 213.012.810,35         15,9%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 110.735.709,73     16,1% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 102.277.100,62     15,8% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 203.093.900,45         15,2%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 98.319.936,96       14,3% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 84.137.543,04       13,0% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 128.044.029,51         9,6%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 43.906.486,47       6,4% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 27.003.396,09       4,2% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 121.019.070,59         9,1%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27.926.176,76       4,1% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 25.393.020,90       3,9% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 49.345.387,97           3,7%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 26.217.316,11       3,8% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 23.128.071,86       3,6% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 42.222.151,62           3,2%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 16.052.628,66       2,3% 8 ACERTA SEGUROS 15.536.315,77       2,4% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 30.754.673,32           2,3%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 15.218.755,53       2,2% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 13.547.803,04       2,1% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 29.052.155,78           2,2%

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11.521.091,91       1,7% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12.999.527,12       2,0% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 27.926.176,76           2,1%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 10.058.266,81       1,5% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12.352.991,86       1,9% 11 ACERTA SEGUROS 19.953.864,19           1,5%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8.612.687,52         1,3% 12 ALIADO SEGUROS 12.235.910,62       1,9% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 18.293.712,23           1,4%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7.869.718,13         1,1% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8.249.087,98         1,3% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16.344.582,13           1,2%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 6.577.026,63         1,0% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 8.235.445,42         1,3% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16.118.806,11           1,2%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 5.361.652,42         0,8% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 6.334.398,49         1,0% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14.726.568,81           1,1%

16 ACERTA SEGUROS 4.417.548,42         0,6% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.124.487,18         0,9% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14.580.631,07           1,1%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.991.590,27         0,6% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3.059.539,16         0,5% 17 ALIADO SEGUROS 14.060.498,71           1,1%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3.405.397,05         0,5% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 724.157,32             0,1% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8.906.076,27             0,7%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.571.677,78         0,4% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0,0% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8.612.687,52             0,6%

20 ALIADO SEGUROS 1.824.588,09         0,3% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0,0% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7.554.298,22             0,6%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.429.811,04         0,2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0,0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 6.577.026,63             0,5%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.178.765,77         0,2% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0,0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 3.405.397,05             0,3%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0,0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0,0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 724.157,32                 0,1%

TOTAL $687.246.094,06 100,0% TOTAL $649.345.938,94 100,0% TOTAL $1.336.592.033,00 99,9%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 08/01/2021 23:02



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6 7 7 6 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 7 6 6 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 8 9 8 8 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 9 8 9 9 9 9 9 9 9 9

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 13 14 14 13 13 12 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 11 10 10 10 10 10 11 11 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 10 11 11 11 11 11 12 12 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 12 12 12 12 12 13 13 13 13 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 16 15 15 15 14 14 14 14 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14 13 13 14 15 15 15 15 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 17 17 17 17 17 17 17 16 16 16

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 15 16 16 16 16 16 16 17 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 22 22 22 22 22 21 21 20 20 19

20 ALIADO SEGUROS 20 20 20 20 20 20 19 19 19 19 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 19 19 19 19 20 20 21 21 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 21 21 21 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 08/01/2021 23:02



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 2 2 2 2 2 2 3 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 3 3 3 3 3 3 2 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ACERTA SEGUROS 11 11 12 11 8 8 9 8 8 8 8

9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12 10 9 8 9 9 8 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 12 11 12 10 10 11 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 9 10 10 11 11 12 11 12 12 11

12 ALIADO SEGUROS 7 8 8 9 12 12 10 12 11 11 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 17 17 14 13 13 13 13 14 14 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15 14 13 15 14 15 14 13 13 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 15 16 16 16 16 16 16 16 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 9 13 13 15 14 15 14 15 15 15 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 17 17 17 17 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 18 18 19 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 19 19 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20 21 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21 21 21 22 22 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22 22 22 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 08/01/2021 23:02



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 3 3 3 3 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 2 2 2 2 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 4 5 4 4 4 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 5 4 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 13 13 13 12 11 11 11 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 14 15 14 13 12 12 12 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11 14 13 14 14 13 13 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 16 16 16 12 14 15 15 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 15 14 13 15 15 13 13 16 16 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 17 17 17 17 16 17 16 17 15 16

17 ALIADO SEGUROS 11 11 12 15 16 17 16 17 15 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 20 20 20 20 20 19 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 18 18 18 19 18 18 18 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 18 18 19 19 19 18 19 19 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 08/01/2021 23:02



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 65.648.266,63       21,6% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 56.794.569,73       23,7% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 120.521.207,27         22,2%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 63.726.637,54       21,0% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 56.026.197,98       23,4% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 111.640.519,73         20,5%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 55.614.321,75       18,3% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 40.386.156,86       16,8% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 85.416.273,01           15,7%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 45.030.116,15       14,8% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 29.386.350,76       12,3% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 65.648.266,63           12,1%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.722.940,28       6,2% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 12.656.347,18       5,3% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 41.414.080,86           7,6%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12.027.730,10       4,0% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 11.069.326,84       4,6% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 20.570.712,89           3,8%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7.914.365,71         2,6% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.887.183,94         2,0% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.722.940,28           3,4%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6.803.424,70         2,2% 8 ACERTA SEGUROS 4.615.362,25         1,9% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 13.134.041,55           2,4%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.893.839,93         1,9% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4.303.653,87         1,8% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9.489.389,73             1,7%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5.745.167,54         1,9% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.989.365,61         1,7% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9.383.577,66             1,7%

11 ACERTA SEGUROS 2.720.118,12         0,9% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3.489.737,73         1,5% 11 ACERTA SEGUROS 7.335.480,37             1,3%

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2.462.285,61         0,8% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 3.011.795,91         1,3% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6.469.006,62             1,2%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.349.794,49         0,8% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2.685.965,03         1,1% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5.745.167,54             1,1%

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.122.541,29         0,7% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2.015.530,01         0,8% 14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4.665.659,41             0,9%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 2.064.714,71         0,7% 15 ALIADO SEGUROS 1.866.696,64         0,8% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4.477.815,62             0,8%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.581.822,68         0,5% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.857.515,02         0,8% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4.306.373,11             0,8%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.288.924,60         0,4% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 716.199,28             0,3% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.980.056,31             0,7%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 886.249,91             0,3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0,0% 18 BANESCO SEGUROS, S.A. 3.898.045,82             0,7%

19 ALIADO SEGUROS 415.223,64             0,1% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0,0% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.349.794,49             0,4%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 362.005,54             0,1% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0,0% 20 ALIADO SEGUROS 2.281.920,28             0,4%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 317.007,50             0,1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0,0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.288.924,60             0,2%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 164.787,49             0,1% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0,0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 880.986,77                 0,2%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0,0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0,0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                               0,0%

TOTAL $303.862.285,91 100,0% TOTAL $239.757.954,64 100,0% TOTAL $543.620.240,55 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 08/01/2021 23:03



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 2 2 3 2 2 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 2 2 2 1 1 2 1 1 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 1 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9 9 9 9 9 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10 10 11 12 13 11 10 10 10 9

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8 8 8 8 8 8 8 8 9 10

11 ACERTA SEGUROS 15 12 11 13 13 12 13 12 12 11 11

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 11 13 12 11 10 10 11 11 12 12

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 13 12 10 10 11 12 13 13 13 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 22 17 17 17 17 15 15 15 14 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 11 14 14 14 14 14 14 14 15 15 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 16 16 15 16 17 17 16 16 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 15 15 16 15 16 16 17 17 17 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 20 18 18 19 18 18 18 18 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 18 22 22 21 21 21 20 20 19 19 19

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 19 19 18 19 19 19 19 20 20 20

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21 21 21 22 22 22 22 22 22 22 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 20 20 20 20 20 21 21 21 21 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 08/01/2021 23:03



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 12 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ACERTA SEGUROS 8 9 10 10 10 10 10 9 9 8 8

9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14 10 13 13 13 13 11 10 10 11 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 11 11 11 11 9 8 8 8 9 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 8 8 8 8 8 9 11 11 10 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 14 12 12 12 12 12 12 12 12 12

13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 13 14 14 14 14 14 14 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 7 9 9 9 11 13 13 14 14 14

15 ALIADO SEGUROS 15 16 16 16 15 15 15 15 15 15 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 15 15 15 16 16 16 16 16 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 18 18

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 19 19

SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20 20

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21 21 21

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 08/01/2021 23:03



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 7 8 7 7 7 7 7 7 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 7 8 8 8 8 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 11 11 12 10 10 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10 10 10 11 13 13 11 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 12 12 14 14 14 14 14 12 12 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 14 9 9 9 9 10 10 11 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 13 13 13 13 11 12 13 13 13 13

14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 15 17 17 17 18 17 16 17 18 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 9 12 11 12 12 11 14 14 14 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 16 15 15 16 15 15 15 15 16 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16 17 18 19 18 17 18 18 18 17 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 18 16 16 15 16 16 17 16 15 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 18 19 19 19 19 19 20 19

20 ALIADO SEGUROS 20 21 21 21 20 20 20 20 20 19 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 20 20 20 21 21 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 08/01/2021 23:03


